
 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 1 di 3 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N. 92 DEL 28/04/2025 
 

Oggetto 

MODIFICA TEMPORANEA DELLA SEGNALETICA E CIRCOLAZIONE 
STRADALE IN OCCASIONE DELLA PROCESSIONE IN ONORE DI SAN 
FRANCESCO DI PAOLA, COMPATRONO E CUSTODE DELLA CITTA’ DI 
MILAZZO, PER I GIORNI 3, 4 E 6 MAGGIO 2025. 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che in occasione dei festeggiamenti in onore di San Francesco di Paola, Patrono Principale in Perpetuo della Sicilia, 
Compatrono e Custode della Città di Milazzo, e Protettore della Gente di Mare d’Italia, sono programmate rispettivamente: 
1) la Processione del Simulacro del Santo nella giornata di Sabato 3 Maggio 2025 che dalle ore 20,30 attraverserà le vie: Piazzale 
S. Francesco, D’Amico Rodriguez, San Domenico, San Giuseppe, Papa Giovanni XXIII, Vico I Castello, Scalinata Castello, Gen. Del 
Bosco, Impallomeni, Piazzale San Francesco (rientro nel Santuario).  
2) la Processione del Simulacro del Santo nella giornata di Domenica 4 Maggio 2025 che dalle ore 16,00 attraverserà le vie: 
Piazzale S.Francesco, G.B. Impallomeni, Piazza Roma, Pistorio, Risorgimento, Piazzale Europa, Bertè, Ten. Minniti, Col. Magistri 
con sosta presso l’istituto “L. Da Vinci”, Piazza Sacro Cuore, Col. Magistri, Migliavacca, Largo Buccari, Dei Mille, Largo dei Mille, 
L. Rizzo, Molo Marullo, F. Crispi, Piazza Della Repubblica, G. Medici, Lungomare Garibaldi, Santa Maria Maggiore, Erta S. 
Domenico, Domenico Maisano, Mezzaluna, Lungomare Garibaldi, Salita San Francesco, Piazzale San Francesco (rientro nel 
Santuario).  
3) La tradizionale Processione della Berrettella nella giornata di Martedì 6 Maggio 2025 che a partire dalle ore 18,00 attraverserà 
le vie: Piazzale S. Francesco, D’Amico Rodriguez, G.B. Impallomeni, Piazza Roma, Cristoforo Colombo, Cumbo Borgia, Piazza 
Duomo, Cumbo Borgia, Piano Baele, Piazza C.Duilio, Domenico Piraino, Piazza Mazzini, Cavour, Largo Dei Mille, L. Rizzo, Cassisi, 
Piazza Caio Dulio, Piano Baele, G.Medici, LungomareGaribaldi (tratto compreso  tra le intersezioni di Via G.Medici e Salita 
S.Francesco), Salita S. Francesco, Piazzale S. Francesco (rientro nel Santuario); 

 
VISTA la richiesta da parte del Santuario di S. Francesco di Paola nella persona del Rev.mo Padre Saverio Cento, prot. 22887 del 
14/03/2025, organizzatore dell’evento con la quale si comunica l’itinerario di cui sopra; 

 
DATO ATTO che ai fini della sicurezza,è necessario adottare, le limitazioni al transito veicolare e i divieti di sosta con rimozione 
forzata su tutto il percorso in cui si svolge il corteo religioso; 

 
DATO ATTO che la presente Ordinanza non assorbe eventuali autorizzazioni amministrative e di pubblica sicurezza e pertanto 
l’organizzatore si dovrà attenere alle prescrizioni e disposizioni di pubblica sicurezza del locale Commissariato di P.S.; 

VISTO il parere favorevole del responsabile del procedimento de quo del Corpo Polizia Locale; 

 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 2 di 3 

VISTI gli articoli 7, comma 1 lett. A) e 6, comma 4 lett. B) del D.Lgs.30 aprile 1992 n°285; 

 
VISTO  l’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267; 

 
ORDINA 

Per quanto in premessa, l’adozione dei seguenti provvedimenti: 
 

Sabato 3 Maggio 2025, dalle ore 18,00 fino al passaggio della processione; 
 
- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata (ambo i lati), nelle vie: Piazzale S. Francesco, D’Amico Rodriguez, 

San     Domenico, San Giuseppe, Papa Giovanni XXIII, Vico I Castello,  Gen. Del Bosco, Impallomeni. 
 

- La sospensione temporanea della circolazione veicolare, mediante l’istituzione del divieto di transito fino al 
passaggio della processione sull’intero percorso del corteo religioso, e sulle vie in intersezione con lo stesso che saranno 
utilizzate come vie di fuga; 

 
Domenica 4 Maggio 2025, dalle ore 11,00 fino al passaggio della processione; 

 
- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata (ambo i lati), nelle vie: Piazzale S.Francesco, G.B. Impallomeni, 

Piazza Roma (lato nord), Pistorio, Risorgimento, Piazzale Europa, Bertè (nel tratto compreso tra l’intersezione con 
Piazzale Europa e l’intersezione con via Ten. Minniti), Ten. Minniti (nel tratto compreso tra l’intersezione con via Bertè 
e l’intersezione con via Col.Magistri), Col. Magistri, Piazza Sacro Cuore, Migliavacca (nel tratto compreso tra 
l’intersezione con via Magistri e l’intersezione con Largo Buccari), Largo Buccari, Dei Mille, Largo dei Mille, L. Rizzo, F. 
Crispi, Piazza Della Repubblica, G. Medici, Lungomare Garibaldi (nel tratto compreso tra l’intersezione con via F. Crispi 
e l’intersezione con via Mezzaluna), Santa Maria Maggiore, Domenico Maisano, Mezzaluna, Erta S. Domenico, Salita San 
Francesco. 

- La sospensione temporanea della circolazione veicolare, mediante l’istituzione del divieto di transito fino al passaggio 
della processione sull’intero percorso del corteo religioso, e sulle vie in intersezione con lo stesso che saranno utilizzate 
come vie di fuga; 

 

Martedì 7 Maggio  2025, dalle ore 13,00 fino al passaggio della processione; 

- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata (ambo i lati), nella vie: Piazzale S. Francesco, D’Amico Rodriguez, 
G.B.Impallomeni, PiazzaRoma (lato Nord e lato Est), Cristoforo Colombo, Cumbo Borgia, Piazza Duomo, Piano Baele, 
Piazza C.Duilio, Domenico Piraino, Piazza Mazzini (lato est), Cavour, Largo Dei Mille, L. Rizzo, Cassisi, G.Medici, 
Lungomare Garibaldi (tratto compreso  tra le intersezioni di Via G.Medici e Salita S.Francesco), Salita S. Francesco; 

 
- la sospensione temporanea della circolazione veicolare, mediante l’istituzione del divieto di transito fino al passaggio 

della processione sull’intero percorso del corteo religioso, e sulle vie in intersezione con lo stesso che saranno utilizzate 
come vie di fuga; 

DISPONE 
Che il Comando di Polizia Locale unitamente alle altre forze di Polizia previste dall'art. 12 D. Lgs. 285/92, siano incaricate di 
vigilare per l'esatta osservanza della presente; 

 
Che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della Segnaletica Stradale a cura del 4° Settore Servizio 
Ambiente e Territorio e mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio online Municipale; 

 
Che l’organizzatore Padre Saverio Cento, Rettore del Santuario, provveda ad: 

- adottare per le manifestazioni di cui sopra apposito piano di emergenza con indicazione delle vie di fuga per 
l’allontanamento ordinato delle persone; 

- presidiare con personale dell’organizzazione, le vie di fuga, sino al termine della manifestazione, per assicurare il 
deflusso in caso di evacuazione; 

- assicurare squadra di operatori in grado di gestire e indirizzare l’affluenza anche in caso di evacuazione e prestare 
assistenza al pubblico; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 3 di 3 

- impiegare per tutta la durata della manifestazione, idoneo personale abilitato alla viabilità, da impiegare lungo il 
percorso attraversato dal corteo religioso, al fine della sicurezza stradale; 

- impiegare mezzi di soccorso e servizi accessori; 
- effettuare diffusione preventiva con ripetuti avvisi indicanti le vie di fuga e i comportamenti da adottare in caso di 

criticità. 

Al responsabile del procedimento de quo: 
- La verifica dell’effettiva pubblicazione del presente provvedimento presso l’Albo Pretorio ed atti amministrativi per 

la   decorrenza dei termini di validità; 
- La verifica dell’installazione nei termini di legge della segnaletica stradale; 
- La trasmissione ai seguenti destinatari: 

 
□ Al 4°Settore di questo Comune; 
□ Commissariato di P.S., Compagnia dei Carabinieri e della Guardia di Finanza; 
□ Ai Vigili del Fuoco; 
□ Al servizio 118; 
□ Al servizio di trasporto pubblico; 
□ Al Rettore del Santuario San Francesco  di Paola padre Saverio Cento. 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Massimo Malfi 

(sottoscritto con firma elettronica) 

 

 Il Dirigente - Comandante della P.L. 
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri 
di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni 
dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art.120 comma 5 del D.Lgs.n.104/2010, entro 30 giorni, nel 
caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli 
artt. 8 e 9 del

D.P.R. 1199/71.


